
 
DETERMINAZIONE  n.  781  del 7 settembre 2016

 

Oggetto:  Recupero  crediti  –  Società  Average  Srl   -  Incarico  Avv.  Maria  Cecilia  Mannocci   - 
Integrazione impegno di spesa.

 

IL DIRIGENTE

              PREMESSO che:

1. Il Comune vanta dei crediti nei confronti di  diversi soggetti privati;

2. Con determinazioni  n.  246 del  27.2.2012 e n.  1245 del 19.12.2013 è stato individuato 
nell’Avv. Maria Cecilia Mannocci il  legale cui sottoporre  i casi  per i quali  è necessario  
provvedere al recupero dei crediti  suddetti e che il rapporto tra l'Ente ed il suddetto legale 
è regolamentato dalla convenzione rep. 4860 del 19.3.2012;

3. In data 11.11.2014 quest'Ufficio ha trasmesso all'Avv. Maria Cecilia Mannocci il fascicolo n. 
9P/2014 per il recupero della somma di € 30.780,00  nei confronti della Società Average 
Srl, la quale a fronte della presentazione di numerose istanze inviate via PEC, d'installazione 
di  cartellonistica  mono-facciale  pubblicitaria  sul  territorio  di  questo  Comune,  non  ha 
provveduto  al versamento dei diritti istruttori SUAP e  relative imposte di bollo;  

4. L'Avv. Maria Cecilia Mannocci comunicava la necessità di promuovere  un ricorso ex art. 
702-bis c.p.c. avanti il  Tribunale di Firenze, attesa l’infruttuosità dell’azione extragiudiziale 
già messa in opera  anche da questo Ente sin dal 22.9.2014; 

5. Con determinazione dirigenziale  n.  104 del  5.2.2015 veniva  attribuito  all'Avv.  Mannocci  
l'incarico per la promozione dell'azione giudiziaria nei confronti della Società Average srl, 
predisponendo al contempo un impegno di spesa di € 1.500,00 per l'avvio delle procedure 
di recupero;

VISTA la nota del 2.9.2016 con la quale il suddetto Avvocato ha comunicato all'Ente che  la  
Società Average Srl  è stata condannata al pagamento di € 30.780,00 nei confronti di questo Ente  
oltre interessi e spese di lite a seguito dell'ordinanza  emessa dal Tribunale di Firenze  in data 
31.8.2016 (tutto conservato ina atti); 

CONSIDERATO che  le  spese  di  lite  liquidate  in  sentenza  sono  pari  ad  €  7.254,00  per 
compensi oltre accessori di legge ed € 330,00 per contributo e marche;

ATTESO quindi  che le spese di lite ammontano ad € 10.584,46 come di seguito dettagliato:

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1  - P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322 - 267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO l'art. 2  comma b) della  convenzione rep. 4860/2012 che recita “ in caso di recupero 
del credito mediante attività giudiziale, se il giudice  condanna la controparte al pagamento delle  
spese, l'Avvocato avrà diritto alle stesse nell'entità liquidata in sentenza”;  

RITENUTO  pertanto opportuno  provvedere ad impegnare  l'ulteriore somma  di € 9.084,46 
a favore dell'Avv. Maria Cecilia Mannocci tenuto conto  che è già stata impegnata la somma  di € 
1.500,00  con determinazione  dirigenziale n. 104/2015; 

CONSIDERATO inoltre che l'Avv. Maria Cecilia  Mannocci è un associato  dello Studio Legale 
Andreani-D'Addario & associati,  con sede in via  Fra' Domenico Buonvicini 21, Firenze, C.Fiscale e 
P.IVA 04340510488,   al  quale  andrà  liquidato  l'intero  importo  delle  spese  di  lite  stabilite  dal 
Tribunale di Firenze;

VISTO il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 37, così come modificato dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25.03.2002; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art. 66, 
comma 5, lettera “O”;  

VISTO il regolamento comunale per il conferimento degli incarichi professionali;

VISTO  il  decreto  legislativo  267/2000,  nonché  il  vigente  regolamento  di  contabilità 
dell'Ente; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento,  ai  fini  dell'efficacia,  sarà  oggetto  di 
pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, ai sensi dell'art. 15 comma 2 del D. Lgs n. 33/2013;  

DATO ATTO altresì che il curriculum vitae dell'Avv. Mannocci è pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell'Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

VISTA  la  disposizione  sindacale  n.   84  del  2.5.2016  con  la  quale  è  stato  affidato  al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 4  del Comune di Bagno a Ripoli;

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1  - P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322 - 267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

Calcolo comprensivo spese generali 15%
onorari 7.254,00
diritti
Totale 7.254,00
Spese generali (15,00% su diritti e onorari) 1.088,10
spese imponibili 0,00
Totale 8.342,10
4 % cap 333,68
Totale 8.675,78
22% Iva 1.908,67
spese non imponibili 0,00
Totale 10.584,46

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

Per quanto richiamato in premessa, 

- di costituire, per il pagamento delle spese di lite liquidate dal Giudice con l'ordinanza richiamata 
in premessa,   un ulteriore impegno contabile per un importo di Euro 9.084,46,  compreso spese 
generali, IVA   e CAP  a  favore dello Studio Legale Andreani-D'Addario & associati, di cui l'Avv. 
Maria Cecilia Mannocci è un associato, con sede in via   Fra'  Domenico Buonvicini  21, Firenze, 
C.Fiscale e P.IVA 04340510488,  con imputazione alla missione-programma 1 11, piano finanziario 
1.3.2.11.6 sul capitolo n. 670.00.00 “Patrocinio legale – Spese per liti” sul bilancio  2016; 

 di dare atto che il rapporto fra l'Amministrazione e l'Avv. Maria Cecilia Mannocci è regolato dalle  
condizioni di cui alla convenzione  rep. 4860/2012;

 di dare atto che il presente provvedimento, ai fini dell'efficacia, sarà oggetto di pubblicazione 
sul sito Internet istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 15 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013.

                                                                                         Il Dirigente Area 4
                                                                                            Dott. Fabio Baldi    

============================================================
Il Segretario Generale provvede a costituire impegno contabile n. 16/1499 pari ad Euro 9.084,46 
quale  somma  integrativa  occorrente  per  liquidare  le  spese  di  lite   relative  all'incarico  sopra 
descritto, in favore dello Studio Legale Andreani-D'Addario & associati, di cui l'Avv. Mannocci è un 
associato, con sede in via  Fra' Domenico Buonvicini 21, Firenze, C.F  e P.IVA 04340510488, con 
imputazione alla missione-programma 1 11, piano finanziario 1.3.2.11.6 sul capitolo n. 670.00.00 
“Patrocinio legale – Spese per liti” sul bilancio  2016; 

 Il  Segretario Generale
            Dirigente  Area Progr.ne ed Org.ne 

           Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

============================================================
Settore Economico Finanziario
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente Determinazione ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 151 comma 4 e  153 comma 5 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000.
E' esecutiva.  Bagno a Ripoli                                                

Il Dirigente
          Dr. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1  - P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390219-242-255-269-227 – fax + 39 0556390322 - 267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINA

